Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°12 DE 2022.

“Outorga com o título de “Cidadão Marabaense” ao Sr. Gladson

Machado Galvão, pelos relevantes serviços prestados à população do

município de Marabá, e dá outras providências”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e sua Mesa Diretora promulga o
seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado ao Sr. Gladson Machado Galvão, o título de “Cidadão Marabaense” pelos relevantes serviços prestados à
comunidade nos mais diversos campos da sociedade, em prol do
desenvolvimento do município de Marabá.

Art. 2º O título honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao
homenageado em sessão solene da Câmara Municipal em dia e hora
previamente designado.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

           Marabá, 07 de março de 2022.

AERTON LIMA DA CRUZ
GABINETE 14 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

AERTON

LIMA DA

CRUZ:08

3827917

19

Assinado de

forma digital

por AERTON

LIMA DA

CRUZ:0838279

1719

Dados:

2022.03.07

12:09:35 -03'00'

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Lima da Cruz. Email: aertonlimadacruz@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Gladson Machado Galvão, nascido em Santa Inês – MA, no dia 13 de novembro de
1975, filho de Francisco Marques Galvão e Maria Machado Galvão, é casado com Maria
Aparecida Rosa Teixeira com, quem tem dois filhos, Gleiciene Teixeira Galvão de 23 anos de
idade e Gleidyson com 11 anos de idade.

Gladson chegou a Marabá com quatro anos de idade, e logo se estabeleceu no Bairro

Morada Nova.  Gladson Galvão trilha uma brilhante e sucessiva carreira nas fileiras da árdua
profissão da Policia Militar do Estado do Pará. Iniciou sua carreira publica em 01 de abril de
1997. Hoje é o atual comandante do destacamento de Morada Nova, o mesmo já havia se
dedicado ao Grupamento Tático de Marabá por encasáveis 12 anos, e no decorrer da sua
honrosa carreira, recebeu varias medalhas de honrarias e mérito por seu desempenho e
bom serviço prestado ao comando e a sociedade.  Em Morada Nova prestou vários trabalhos
de relevância em beneficio da defesa do cumprimento da lei e da ordem. E, diga-se de
passagem, um expressivo trabalho de combate ao Crime.

 Em sua ficha funcional, Gladson Galvão, acumula mais de 12 elogios atribuindo ao
seu trabalho, por efetivar prisões de relevância. Entre as medalhas está à medalha de maior
comenda da corporação, (MEDALHA CORONEL FONTOURA), está medalha é concedida aos
policiais militares que ressalta a conduta ilibada no seio da tropa que detém no mínimo 20
anos de serviço público. Gradson também coleciona medalhas de honra do mérito pessoal e
da ordem do mérito Policial, e mais duas medalhas de bons serviços prestado de 10 anos e
20 anos de trabalho.

 A população de Morada Nova agradece e reconhece o comando do 2° Sargento
Gladson. Onde a comunidade ressalta o respeito pelo cidadão que é, e pelo excelente Policial
honrado do Estado do Pará.